ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A “Estratégia Nacional para a Inclusão das Pessoas com Deficiência 2021-2025”, apresentada

pelo Governo, esteve em consulta pública durante 30 dias úteis, até ao dia 24 de dezembro de

2020.

De acordo com o XXII Governo Constitucional, sendo a inclusão das pessoas com deficiência

uma das suas prioridades da sua ação governativa, importa para o Grupo Parlamentar do

Partido Social Democrata conhecer todos os contributos e comentários que foram remetidos à

proposta do Governo, a fim de garantir uma maior transparência e rigor e contribuir para uma

discussão mais aprofundada, de modo a contribuir efetivamente para a inclusão na vida em

sociedade das pessoas com deficiência.

Numa altura em que se anuncia que o desemprego aumentou e voltou aos níveis de 2016, a

relevância dos contributos à Estratégia supramencionada é ainda mais relevante.

Assim, e de acordo com as competências da Assembleia da República, nomeadamente no que

se refere à fiscalização dos atos do Governo e da Administração, para o PSD importa conhecer

e analisar todos os contributos e comentários à proposta do Governo para a Estratégia Nacional

da Inclusão das Pessoas com Deficiência para o período entre 2021 - 2025.

Por tudo o exposto e ao abrigo das disposições legais e regimentais aplicáveis, os Deputados

do Grupo Parlamentar do Partido Social Democrata, vem, por este meio solicitar ao Governo,

através do Ministério do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social, a seguinte documentação:

Todos os contributos e comentários que foram remetidos à proposta do Governo para a

“Estratégia Nacional para a Inclusão das Pessoas com Deficiência 2021-2025”.

Palácio de São Bento, 14 de janeiro de 2021

Deputado(a)s

CLARA MARQUES MENDES(PSD)

HELGA CORREIA(PSD)

EMÍLIA CERQUEIRA(PSD)

CARLA MADUREIRA(PSD)

EDUARDO TEIXEIRA(PSD)

FIRMINO MARQUES(PSD)

LINA LOPES(PSD)

OLGA SILVESTRE(PSD)

PEDRO ROQUE(PSD)

ALBERTO FONSECA(PSD)

MARIA GERMANA ROCHA(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 985
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2021-01-19
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Estratégia Nacional para a Inclusão das Pessoas com Deficiência 2021-2025
	txtDestinatario[0]: Ministra do Trabalho Solidariedade e Segurança Social

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2021-01-14T18:00:57+0000
	Manuela Craveiro (Assinatura Qualificada)

		2021-01-19T15:04:03+0000
	Diogo Leão (Assinatura Qualificada)

		2021-01-20T09:42:59+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2021-01-14T18:01:00+0000
	Unknown signer ac52723596cb45dacef1172ee9950345bc67bc5a

		2021-01-19T15:04:41+0000
	Unknown signer f77de51e357d3a804d9a92648e28bb13917c76b9

		2021-01-20T09:43:12+0000
	Unknown signer afd565bb029a67d5e70346d461a3297c8a043f16